
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 3 - Risorse strategiche e risorse umane

ORIGINALE

Determinazione dirigenziale

Del 30/12/2022 N. 2532

Responsabile del procedimento: DECIMA EMANUELA

Oggetto: Affidamento diretto in favore della Croce Rossa Italiana - Comitato di Crotone per

servizio di assistenza sanitaria di primo soccorso in occasione delle prove fisiche in

relazione al “Concorso pubblico per la copertura di n. 5 posti a tempo pieno ed

indeterminato di categoria C – Istruttore di vigilanza - posizione economica C1.”.

Impegno di spesa. Smart CIG: ZF839598CC.

Il Dirigente del 1° Settore

Viste:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui questo ente ha

approvato il Documento unico di programmazione (DUP) relativo al periodo 2022- 2024;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 305/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato altresì

approvato il piano esecutivo di gestione/piano degli obiettivi (PEG/PDO) per il triennio 2022-2024 con

contestuale assegnazione delle risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi, da ultimo

modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 329 del 06.09.2022;

- il Decreto Sindacale n. 24 del 27.06.2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore 1 – Affari

Generali e Servizi trasversali all’Ente – alla sottoscritta e, in quanto tale, dotata delle funzioni, poteri e

prerogative proprie dei “Responsabili di settore” come definiti dall’art. 107 del TUEL;

Premesso che, in relazione al “Concorso pubblico per la copertura di n. 5 posti a tempo pieno ed indeterminato di

categoria C – Istruttore di vigilanza - posizione economica C1, profilo professionale Agente di Polizia Locale presso il

Comando della Polizia Locale” indetto dal Comune di Crotone con determinazione dirigenziale n. 1352 del

10.08.2022, è previsto, tra le fasi della procedura concorsuale, anche lo svolgimento di prove di idoneità fisica,

fissate per la data del 21 gennaio 2023 dalle ore 9:00 presso il ”Centro Sportivo – Settore B”, sito a Crotone in

Via Gioacchino da Fiore;

Rilevata la necessità di provvedere all'affidamento del servizio di assistenza di primo soccorso sanitario in

occasione delle prove fisiche programmate dal Comune di Crotone;

Considerato che trattandosi di servizio tecnico con professionalità specifiche si è proceduto a trattativa diretta

ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla Croce Rossa Italiana Com. Loc. di Crotone, via Saffo

2/bis – 88900 Crotone – P.Iva e C.F. 03354940797, una richiesta di preventivo di spesa, recante prot. n. 96779 del

21.12.2022, per il servizio di ambulanza con personale paramedico e medico (ambulanza medicalizzata) per



Pag. 2 di 6

primo soccorso da svolgersi durante le prove fisiche del concorso pubblico per l’assunzione di n. 5 istruttori di

vigilanza;

Visto il preventivo recante prot. 98329 del 29.12.2022 ricevuto da C.R.I. - Croce Rossa Italiana – Comitato

locale Crotone sede di Crotone, via Saffo 2/bis – 88900 Crotone – P.Iva e C.F. 03354940797 di € 700,00, esente

Iva, per il servizio di assistenza di primo soccorso con n. 1 ambulanza medicalizzata;

Considerato che, con nota prot. n. 98486 del 29.11.2022, è stato accettato il preventivo di spesa formulato dalla

C.R.I. per il servizio di assistenza con n. 1 ambulanza medicalizzata;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e

con le regole di finanza pubblica in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D. Lgs.

267/2000;

Considerato che sussistono altresì i presupposti di cui all'articolo 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 e

successive modificazioni, trattandosi di acquisto di importo inferiore ad € 40.000,00;

Atteso che a norma di quanto stabilito dall’art. 3, comma 5, della Legge n. 136/2010 in ordine all’obbligo di

indicare negli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione il codice identificativo di gara (CIG), si è

proceduto ad acquisire dall’AVCP lo Smart CIG: ZF839598CC;

Preso atto che non occorre procedere alla richiesta del “CUP” – Codice Unico di Progetto – in quanto le

predette spese rientrano nell’ambito della gestione dell’ordinario approvvigionamento e non in progetti

specifici di investimento pubblico;

Ritenuto, pertanto, di procedere in tal senso;

Valutato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e

completezza ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.

Visti:

• il Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

• la Legge 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 (c.d. “Testo Unico degli Enti Locali”) che disciplina la costituzione degli

impegni di spesa;

• lo Statuto dell’Ente e il Regolamento di contabilità vigente;

• il “Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione”;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. Di approvare le premesse alla narrativa che si dichiarano parte integrante e sostanziale del presente

atto;

2. Di affidare alla Croce Rossa Italiana Comitato Locale di Crotone, con sede legale in via Saffo 2/bis –

88900 Crotone – P.Iva e C.F. 03354940797- il servizio di assistenza sanitaria occorrente per

l’espletamento delle prove fisiche in relazione al concorso per n. 5 Istruttori di vigilanza, per un

importo complessivo pari a € 700,00 esente IVA;



Pag. 3 di 6

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 700,00, da corrispondere in favore di Croce Rossa Italiana

Comitato Locale di Crotone, nel seguente modo:

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera a della L. 120/2020 e s.m.i., fino alla data del

30 giugno 2023 è sempre autorizzata … nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del

contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del

2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura

di affidamento;

5. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione e pagamento della somma complessiva di € 700,00 a

servizio reso e dietro presentazione di regolare fattura e di regolarità dei controlli previsti dalla

normativa vigente;

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al

D. Lgs n. 33/2013;

Impegno di spesa 2022

Anno di

bilancio

Capitolo Missione Programma Titolo Macro aggregato Importo

2022 15400 01 11 1 03 € 700,00

Oggetto cap.

Altri Servizi generali: spese per consulenza, sicurezza personale e sorveglianza sanitaria

Esigibilità Scad. Obbligazione

Anno 2022 2023 2024 anni succ anni succ. Totale

Importo € 700,00 € 700,00

7. Di dare atto che, ai sensi delle Delibere della Corte dei Conti n. 138/2018 e n 85/2020, la presente spesa è

strettamente necessaria per esigenze amministrative volte al mantenimento dei livelli di servizio

essenziale svolti dall'ente ed evitare danni gravi e certi per l'ente;

8. Di rendere noto ai sensi della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa

Emanuela Decima;

9. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento;

10. Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Finanziario per il seguito di

competenza.

11. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;



Pag. 4 di 6

12. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio online del Comune di

Crotone, nell’area Amministrazione Trasparente e sul sito istituzionale del Comune di Crotone.

Crotone, lì 30/12/2022

Il Dirigente
Dott.ssa Raffaella Paturzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
Dott.ssa Raffaella Paturzo

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.18.001 1.11 15400 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 179 € 700,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CROCE ROSSA ITALIANA

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento diretto in favore della Croce Rossa Italiana - Comitato di Crotone per servizio di assistenza sanitaria di primo
soccorso in occasione delle prove fisiche in relazione al “Concorso pubblico per la copertura di n. 5 posti a tempo pieno ed
indeterminato di categoria C – Istruttore di vigilanza - posizione economica C1.”

Crotone lì, 30/12/2022 Il dirigente del Settore finanziario
il dirigente sostituto - Dott. Francesco Iorno



Pag. 6 di 6

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 30/12/2022 registrata al n° 6817 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 30/12/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
Dott. Antonio Nicoletta


